palimpsesti laterculos quam accuratissime potui lectitatos cum trium foliorum¹⁾, quae quidem optime effingi potuerunt, imaginibus proponere constitui, quam posterior iam praeparata pars, qua *Epilegomena* et *Indices* continebuntur, mox sequetur.

Quoniam plura in *Epilegomenis* tractaturus sum, hic pauca primum de codice eiusque aetate, tum de meis collationibus, denique de ratione et uia, quam in edendis palimpsesti uerbis inii, proferre mihi in animo est.

Atque in codice quidem, de quo agimus, Ueronensis bibliothecae capitularis LV. (53), membranaceo, forma octaua Isidori Sententiarum libri tres insunt octauo fere saeculo Langobardicis litteris scripti²⁾. Constat autem codex foliis undecentum, ex quibus duo ultima (98 et 99) Isidori scriptura uacant. Altera uetustior scriptura subest foliis quadraginta uni, quae nunc numeris 33, 34, 61—99 signantur. Ab his numeris illos, quos in disputatione academica indicaui, a folio 45 discrepare, inde explicatur, quod, postquam duobus foliis falso inscribi numerum 45 publicauit, omnes deinceps notas ita mutatas repperi, ut priora folia 45^b usque ad 98 hodiernis foliis 46 usque ad 99 responderent. Iam primum prisci codicis folium (siue 89 Isidoriani) non *Didascaliae* apostolorum inscriptionem³⁾, quam suspiceris, praebet, sed scriptura unciali exaratos fastos consulares ab anno p. Chr. n. 439 usque ad a. 486, qui hoc anno transcripti neque paulo post semiuncialibus litteris ad a. 494 continuati sunt. Quae manus manus, quae item semiunciali scriptura non solum antiquissima, sed etiam formosissima codicem Latinae et *Didascaliae* et *Canonum* interpretationis confecit, mihi uidetur aequalis fere neque tamen plane similis. Summa uero atque adeo gemella similitudo intercedit inter hanc translationis scripturam et manum

1) Respondent laterculis I, VII, LXXVIII; praeterea Th. Sickel iam a. 1858 in *Monum. graph.* fasc. I, 2 imaginem laterculi L bene expressit eo partem *Homiliarum incerti auctoris* contineri opinatus. — 2) Cf. A. Reifferscheidii *Bibl. patrum Latin. Ital.* I, p. 98 sq. — 3) Etsi interpres Latinus nomen *Doctrinae apostolorum* (cf. ad I, 1) praetulisse uidetur, tamen usitatam significationem retinui, ne haec cum uetustiore *Doctrina apost.*, quae a Bryennio a. 1873 Constantinopoli detecta *Λιδαχή τῶν δόδεκα ἀποστόλων* inscribitur, confunderetur.

palimpsesti *Recognitionum Clementinarum*, quae in codice Bo-
 biensi bibliothecae Ambrosianae (*C. 77 sup., membr. in 4^o*)
 item tribus Isidori Sententiarum libris VII. uel VIII. saeculo
 scriptis subsunt¹⁾. Hanc scripturam si uiri artis palaeogra-
 phicae peritissimi recte ineunti sexto saeculo tribuerunt, iam
 codicem Didascaliae et Canonum Ueronensem eiusdem aetatis
 esse efficitur. Illud autem fastorum folium ex paulo uestu-
 stiore aliquo codice restare coicias, in quo folio Didascaliae
 inscriptio olim fortasse miniatis litteris depicta saec. fere VIII.
 aut abluta aut abrasa hodie plane euanuit. Qua scripturae
 aetate probata tamen interpretationem ipsam aliquanto ante
 sextum saeculum factam esse persuasum habeo. Namque ex
 integris uersibus suppletis et aliis correcturis codicem rescrip-
 tum iam ex altero Latino exemplari transcriptum et emenda-
 tum esse concludo. Mihi cum hoc spectanti, tum s. scripturae
 locorum naturam et totius sermonis proprietates, qui cum
 Latinitate interpretationum ueteris et novi testamenti ante
 Hieronymum confectarum maximam partem congruit²⁾, per-
 pendenti ante V. saeculi initium, fortasse Ambrosii aetate³⁾

1) Cf. A. Peyronis editionem *M. Tulli Ciceronis orationum pro Scauro . . . fragm. inedit.* (Stuttg. et Tub. 1824), p. 195 ssq. et Reifferscheidi *Bibl. patr. Lat. It.* II 1, part. tert. p. 70 sqq. — 2) Cf. quae de ea re in illa disputatione explicaui et in posteriore editionis parte de sermone exponam. Hic leuiter tango apud interpretem non solum multas formas memorabiles inueniri, ut VI, 11 *meletriciis*, LV, 12 *cinus* (quod XL, 2 retinuisse malim), LX, 24 sq. *funicula*, LII, 26 *iugus*, XXXVIII, 10 *quabus*, sed etiam aut uocabula primum usurpata, uelut LVI, 26 *adproximatio*, XI, 9 *compopulari*, XXXII, 23 *concbare*, XXXIV, 20 *conuidua*, LVI, 12 *diminuare*, XXXIII, 17 *gluteris*, II, 1 sq. *indestrucibilis*, LXXX, 23 *infug(é)are*, LXVI, 12 *thensauratio*, aut nouas significationes saepe occurrere, cf. XXVII, 23 *contractator* (notione diuersa a *contractatore*), LIV, 16 sq. *emolumentis* (positum ut uidetur pro *elementis*, *στοιχείοις*), II, 24 sq. *manuale* ('medicinale ferramentum, quod et circumcidit praeputium'), LXV, 10 *narrabilis* (ui actiua, *διηγνητικός*), multa alia. — 3) Didascaliam Graecam et Canones ecclesiasticos apostolorum *Funk* priore, alii uiri docti posteriore tertii saeculi parte in Palaestina uel Syria scriptos esse probauerunt. Alteros Canones, qui Aegyptiorum nominantur, sed antea Syrorum fuisse uidentur (cf. LXXVI, 32) quique eodem modo apud Coptos et Aethiopas cum Canonibus eccles. conexi sunt, *Io. Achelis* et *Ad. Harnack* octauo Constitutionum apost. libro uetustiores, *Funk* (etiam nuper in ephem. 'Theolog. Quar-

hanc interpretationem esse ortam ueri simillimum est. Quare codex Graecus, ex quo archetypus Latinus fluxit, certe exeunte uel potius medio quarto saeculo antiquior putandus est.

Hac quaestione, quoad hic necessarium uisum est, tractata pauca de meis collationibus adiungam. Atque postquam in disputatione academica, quam supra laudauī, duodecim paginas (laterculos huius editionis VII—X, XIII, XXI sq., XXIX sq., XXXXI, XXXXIII sq.) paucis diebus lectas anno huius saeculi LXXXVI. publicauī, duos insequentis autumnī menses ad totum fere codicem perquirendum impendi. Deinde anno post, cum Ueronam iterum attingerem, non modo dubios quosdam locos, quos quominus penitus pernoscerem aut pergamento uariis uenenis infuscato aut caelo pluuiō obscurō impeditus eram, sed etiam alias plerasque palimpsesti partes otiose recognoui atque absoluisse mihi uideor. Quare quae primum publicaueram folia aliquot locis hac in editione emendatiora prodire, non est, quod magnopere mireris, praesertim si reputaueris maxime cadere in codicum rescriptorum lectionem illud '*Dies diem docet*' neque quicquam fere profici ab homine quamuis exercitato festinatione aut inuito sole, qui mihi primum iterumque peregrinato raro arrisit.

Collatione igitur palimpsesti, ut opinor, perfecta ad ipsam editionem parandam aggressus haec potissimum sum secutus. Ordināui ante omnia laterculos ad compositionem ueteris codicis, quo et Didascaliae et Canonum, qui s. apostolorum et Aegyptiorum dicuntur, interpretatio Latina continebatur. De tredecim quaterniorum ueterum ordine quoniam in Epilegomenis expositurus sum, hic dixisse sufficiat eorum dispositionem recuperari posse primum ex foliorum conexu¹⁾, deinde ex quaternionum numeris (I, VI, X), qui in exeuntibus laterculis X, XXXIV, LII siue in codicis foliis 88^u, 93^u, 90^u seruati exstant. Accedit, quod de ambitu partium Didascaliae, quae interciderunt, quoniam Graeca eius uerba ad hanc me-

talschrift', 1898, p. 513 sqq.; cf. ibid. 1899, p. 161 sqq.) iuniores esse putat. Spissam hanc quaestionem fragmentis Latinis magis illustrari posse spero.

1) Hoc loco ad ea, quae in disputatione acad. commemorāui, adiungere liceat folia 33 et 34 inter sese non cohaerere.

moriam non uenerunt, ex Syriaca interpretatione, quam *P. A. de Lagarde* anno 1854 publicauit, et ex prioribus sex libris Graecis Constitutionum apostolorum (cf. eiusdem Lagardii editionem Teubnerianam, Lips. 1862) semper fere ad satis certum iudicium peruenire licet. In Graeca autem Didascaliae forma, quam Lagarde restituere conatus *Didascaliam puriorem* inscripsit¹⁾, plurima genuina esse omissa neque minus multa ex interpolatis Constitutionibus male recepta aut mutata esse, id quod Fr. X. Funk²⁾ iam prius diuinauerat, nunc palimpsesto Ueronensi ad liquidum perductum est; cuius manum etiam multo propius quam Syrus potuerit ad Graecum exemplar accedere, non est, quod hic pluribus demonstrarem. Tum quomodo Canones ecclesiastici, qui dicuntur apostolorum, quorum partem praebent laterculi LXV—LXVII, 30, sese excipiant, cum continuatione sententiarum, tum codice Uindobonensi hist. Graeco 7 (olim 45) edocemur, cuius uerba post tot uirorum doctorum editiones non sine ullo fructu denuo collata Latinis fragmentis apponenda esse censui. Denique de ordine laterculorum LXVIII, 14 — LXXX, quibus Canonum, quos Aegyptiorum uocant, reliquiae seruatae sunt, ex Copticae interpretationis et Aethiopicae³⁾ capitum serie dubitari nequit, licet Latinus forma his multo antiquiore atque probiore excellat et, id quod summi momenti est, precum formulas a Copto omissas fideliter seruet. In hac quoque parte precationi, quae fit, cum episcopus ordinatur, Graecum exemplum adiunxi, nouis codicibus Oxoniensis (Baroc. 26 bibl. Bodl.), Monacensis (Gr. 380), Uaticani (Gr. 828) collationibus⁴⁾ usus, quarum primam historiae

1) In libri, cuius index est *Christianity and Mankind, their beginnings and prospects. By Christian Charles Josias Bunsen*. Uol. VI (*Philolog. sect.: Analecta Ante-Nicaena* Uol. II), London 1854, p. 225—338 (u. ibid. p. 45—224). — 2) Cf. eius librum 'Die Apostolischen Konstitutionen. Eine litterar.-historische Untersuchung. Rottenburg am Neckar 1891,' p. 41 sq. — 3) Harum interpretationum editiones grauissimas in p. 93 attuli. — 4) Hos codices ad unum archetypum redire patet; Oxon. saepius uerum seruauit quam alteri codices maxime inter se cognati. At Uindobon. codicem, quem Lagarde ad hanc quoque partem laudat, neque *Goeldlin*, custos huius bibliothecae peritissimus et ad iuuandum promptissimus, inuenit neque ego detegere potui; nam in cod.

ecclesiast. lector doctissimus *Uernon Bartlet* Oxoniensis, alteram doctor phil. *Iosephus Sickenberger* Monacensis, tertiam *Ioannes Penzel* meus, doctor phil. Uindobonensis, accurate confecerunt mihi que libenter permiserunt. At particulae illi in laterc. LXVII, 31 usque ad LXVIII, 13 seruatae, qua ab apostolorum Canonibus ad Aegyptiorum, qui uocantur, Canones transitus fit, Constitutionum apost. l. VIII caput 3 addere ab animo impetrare non potui, quod haec uerba Graeca, etsi Latinis similia esse et cum iis cohaerere patet, tamen in singulis satis recedunt neque ex Constitutionum libro VIII. antiquam hanc Canonum Aegyptiorum formam pendere crediderim.

Praeterea numeros XXVI capitum, in quae Syriaca Didascalia diuiditur, Latinae interpretationi de industria non addidi, quia sine dubio recentiori aetati debentur et plerumque palimpsesto non probantur (cf. XXIV, 30; XXXIX, 33; XXXIV, 20; XXXV, 9). At indices, qui in hac interpretatione exstant (uelut XXI, 11 sq. *De Manasse*), retinui, sed eos ex notis margini ascriptis in textum, qui uocatur, irrepsisse ratus uncinis a genuina Didascaliae oratione separare malui.

Uerba ipsa palimpsesti codicem quantum potui secutus ad singulos eius uersus repraesentauit. Atque primum quidem litteras maiusculas et interualla inter enuntiata et cola conspicua, ubi sine sententiae detrimento seruari potuerunt, in textu imitatus sum; ubicumque uel in his rebus a codice discessi, in apparatu critico indicaui. Item per compendia

hist. Graec. 7, fol. 3^u ex hac precatioe praeter prima uerba Ὁ Θεὸς καὶ πατὴρ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ πατὴρ τῶν οὐρανῶν καὶ Θεὸς πάσης κτίσεως nihil exstat et reliquis, qui uulgo commemorantur, manu scriptis Uind. Constitutionum libri continentur; in quorum octauo non haec simplex ueraque oratio, sed lata illa atque docte amplificata forma exstat, quae miro quodam modo cum manu interpolatoris ceterorum librorum concinit. Hic in transitu addo patriarcham Antiochenum Syrorum *Ign. Ephr. Rahmani*, qui nuperrime *Testamentum Domini nostri Iesu Christi* (Moguntiae 1899) primum edidit, mihi minime persuasisse breuem Ueronensem precatioem manasse ex fusa Testamenti, id quod p. XXII sqq. contendit (u. nunc etiam *Funkii* disputationem in actis litt. 'Katholik' 1900, p. 1—14 et *Ad. Harnackii* sententiam in ephem. 'Deutsche Litteraturzeitung' 1900, p. 99 publicatam).